
Sivistyslautakunta § 19 20.04.2021

Aluehallintoviraston antama päätös hallintokantelua koskien

286/12.00.01/2020

Sivistyslautakunta 20.04.2021 § 19

Valmistelija: sivistystoimen esimies

Itä-Suomen aluehallintovirasto on antanut päätöksen 15.1.2020 saa pu nee-
seen hallintokanteluun Sonkajärven lukion opetusjärjestelyjä koskien.

Ratkaisussaan Itä-Suomen aluehallintovirasto

1. huomauttaa Sonkajärven kunnan sivistyslautakuntaa, si vis tys toimen
esimiestä ja lukion rehtoria lukiolain ja -asetuksen vastaisesta me net te lys tä
kunnan järjestäessä lukiokoulutustaan niin, että se on poi ken nut
valtioneuvoston lukioille säätämästä tuntijaosta jäljempänä il me ne vien
normien sallimien edellytysten vastaisesti vaarantaen näin lu kio kou lu tuk-
sel le asetettujen tavoitteiden toteutumista sekä opis ke li joi den yh den ver tai-
sia edellytyksiä suorittaa menestyksellisesti lu kion oppimäärä ja yli op pi las-
tut kin to

2. huomauttaa Sonkajärven kunnan sivistyslautakuntaa, si vis tys toi men esi-
mies tä ja lukion rehtoria, että he eivät ole noudattaneet lu kion ope tus jär jes-
te lyi den kuvauksissa julkisuus- ja hallintolaista il me ne vää vi ran omai sen
toiminnan läpinäkyvyyden ja avoimuuden vaa ti mus ta. Son ka jär ven lukion
osalta ei ole selkeästi kirjoitettu auki, mi ten valtioneuvoston ase tuk sen
oppiaineittain määräämä tuntijako ja ope tus suun ni tel man pe rus teis sa
mainittu itsenäinen opiskelu to teu te taan. Sonkajärven lukiossa to si asial li-
ses ti annetun opetuksen mää rä on jäänyt säännöksissä edel ly tet tyä
vähimmäismäärää pie nem mäk si. Itsenäiseen opiskeluun kuuluvat ku vauk-
set ja velvoitteet ovat jääneet opiskelijoille epäselväksi.

Sonkajärven lukion opetusjärjestelyt ovat nousseet tarkasteluun v. 2018 ja
eri tyi ses ti lukuvuoden 2019-2020 suunnittelun yhteydessä. Lukuvuonna
2019-20 aloitetun kehittämistyön sekä opetussuunnitelmien uu dis ta mis työn
tavoitteena on ollut se, että uusien opetussuunnitelmien tullessa voi maan
2021 opetusjärjestelyt sekä opetukseen käytettävä aika ovat lu kiolain ja
-asetuksen mukaiset, sekä tukevat samalla sonkajärveläisten nuor ten
tiedollisia tarpeita, jatko-opintokelpoisuutta ja kokonaisvaltaista hy vin voin tia
paikalliset olosuhteet huomioiden. Sivistyslautakunta on lisäksi ko kouk ses-
saan 5.5.2020 §30 todennut, että se noudattaa Alue hal lin to vi ran omai sen
antamaa hallinnollista ohjausta lukion opetusjärjestelyä kos ke van ratkaisun
saatuaan.

1. Tuntijaon mukainen opetustuntimäärä
Kutakin kurssia (1.8.2021 alkaen opintojaksoa) kohden opetusta tulee ol la
kes ki mää rin 38 tuntia. Sonkajärven lukiossa toimitaan ne li jak so jär jes tel-
mäs sä, jolloin viikoittaisen opetustuntimäärän tulee olla 4 x 45 minuuttia.

Tehdyt toimenpiteet:



Asiaa on pyritty ratkaisemaan syksyllä 2018 siirtymällä kak sois tun ti jär jes-
tel mään, mikä kokonaisvaikutuksiltaan ei ollut  tarkoituksenmukainen eikä
opis ke li joi den edun mukainen järjestely. 

Opetusaikaa on lisätty siten, että koulupäivää on lv. 2019-20 jatkettu klo 15
saakka. Opetuksen rytmitystä koulupäivän sisällä on muutettu lv. 2020-21,
jolloin päivittäinen työaika on saatu hyödynnettyä paremmin, ja opis ke li jat
ovat voineet käyttää koulukuljetuksia.

Opiskelijoiden jatko-opintojen kan nal ta välttämättömiä syventäviä kursseja
se kä poikkeusolorahoituksen avul la toteutettuja kertauskursseja on lisätty
työ jär jes tyk seen lukuvuoden alus sa, minkä vuoksi koulun toimiessa ajalla
klo 9.00–15.00 joidenkin kurs sien osasuorituksia on täytynyt toteuttaa 
erik seen sovittavilla ope tus tun neil la koulun toiminta-ajan ulkopuolella tai it-
se näi ses ti opettajien oh jauk sen mukaisesti. Kurssin aikana ja suoritusten
ar vioin nin yhteydessä on seu rat tu tavoitteiden saavuttamista myös it se-
näis ten opiskeluosuuksien osal ta. Kurssin opettaja on tiedottanut ja oh jeis-
ta nut opiskelijoita ta voit teis ta, sisällöistä ja opetusjärjestelyistä kunkin kurs-
sin yhteydessä.

Kevätlukukauden 2021 työjärjestyksiin on lisätty opiskelijoiden kuulemisen
jäl keen opetusta myös ajalle klo 15.00–16.15. Näiden tuntien osalta opis-
ke li jat eivät ole voineet hyödyntää koulukuljetuksia.

Kurssi- ja opintojaksotarjontaa pyritään suunnitelmallisesti kehittämään
edel leen.

Lukion nykyinen toteutettujen kurssien määrä ja 1.8.2021 voimaantulevien
uu den opetussuunnitelman mukaiset opintojaksomäärä ja jo nykyisenkin
ta soi nen tuntikehys edellyttävät, että lukion toiminta-ajan on oltava ny kyis tä
laajempi, jotta valtakunnalliset pakolliset ja syventävät opinnot voidaan si-
joit taa työjärjestykseen täysimääräisenä 4 x 45 minuuttia.

Lukion opetusjärjestelyjä tulee muokata vastaamaan toteutettavia kurssi- ja
opintojaksomääriä. Tämä edellyttää päätöstä lukion toiminta-ajan ja si säi-
sen rytmityksen muuttamisesta.

2. Itsenäisen opiskelun kuvaus
Voimassa olevan opetussuunnitelman perusteiden mukaisten kurssien
osal ta yksityiskohtaisempi tiedottamien on sisällytetty ko. opettajan kurs sin
yh tey des sä annettavaan ohjaukseen. Tiedottamista kurssien suo rit ta mi-
seen on tehostettu. Lukuvuoden 2021-22 opinto-oppaaseen tar ken ne taan
oh jeis tus ta itsenäisesti suoritettavista kursseista ja kurssiin mah dol li ses ti
si säl ty vis tä itsenäisistä osioista, niiden suoritustavasta sekä ar vioin nis ta.

Uuteen 1.8.2021 voimaan tulevaan lukion opetussuunnitelmaan on kunkin
opin to jak son yhteyteen kirjattu kurssin suositeltu toteuttamistapa. Opin to-
jak so jen ensisijainen suoritustapa on lähiopetus. Mikäli opintojakso on
mah dol lis ta suorittaa osin tai kokonaan itsenäisesti, on se kuvattu opin to-
jak so ku vauk ses sa. Mikäli opintojaksoa ei voi miltään osin suorittaa it se näi-
ses ti, on se mainittu opetussuunnitelmassa sekä opinto-oppaassa.

Päätösesitys Sivistystoimen esimies:



Sivistyslautakunta merkitsee tiedokseen Aluehallintoviraston antaman pää-
tök sen Sonkajärven lukion opetusjärjestelyjä koskevan hallintokanteluun,
se kä asian suhteen tehdyt toimenpiteet.

Sivistyslautakunta päättää, että Sonkajärven lukion opetusjärjestelyjä 
muu te taan siten, että opetuksen järjestäminen täysimääräisenä on mah-
dol lis ta. Opetussuunnitelmaan tulee sisällyttää riittävät kuvaukset
mahdollisen itsenäisen opiskelun osalta.

Päätös Sivistyslautakunta:
Sivistyslautakunta yksimielisesti hyväksyi päätösesityksen.
________


